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Введение

Одной из самых больших проблем для судоходства являются айсбер-
ги. Столкновение с ними может стать причиной кораблекрушения и гибели
экипажа. Их обнаружение может позволить создавать более безопасные и
эффективные маршруты.

Среди айсбергов и кораблей, первые представляют большую проблему
в задаче обнаружения. Для обнаружения различных типов айсбергов могут
быть использованы радиолокационные станции (РЛС), установленные непо-
средственно на судне. РЛС позволяет обнаружить айсберги на пути следова-
ния судна, однако данный метод не всегда надежен. Интенсивность отражения
сигнала от многих айсбергов вдвое меньше, чем от участка суши или судна
тех же размеров. Дальность обнаружения айсбергов судовыми РЛС также су-
щественно зависит от формы объектов. Обнаружение айсбергов может стать
затруднительным также по причине того, что на расстоянии как айсберг, так
и торос (нагромождение обломков льда) могут давать одинаковый сигнал на
экране радара.

Для обнаружения айсбергов также можно использовать аэрофотосним-
ки или спутниковые снимки. В данной работе будут использоваться снимки
со спутников, с установленными на них радиолокаторами с синтезированной
апертурой (англ. Synthetic Aperture Radar, SAR). Такие спутники позволяют
получать изображения поверхности земли, на которые не влияют погодные
условия или время суток, однако данные, полученные с них, требуют пред-
варительной обработки, чтобы их можно было использовать в дальнейшем в
различных прикладных задачах.

Возможность обнаружения айсбергов с суднами на спутниковых сним-
ках может решать не только задачу предотвращения их столкновения друг с
другом, но и другие проблемы. Например, это может использовано для об-
наружения судов, занимающихся нелегальной рыбной ловлей, что негативно
сказывается на обеспечении продовольствием или наносит вред морской эко-
системе. Также это позволит отслеживать состояние отдельных вод, а именно
количество айсбергов в них, изменение их объема в процессе таяния и т. д.
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Постановка задачи

Целью данной работы является разработка методов обнаружения айс-
бергов и кораблей на спутниковых снимках, и в процессе ее выполнения
было принято решение сосредоточиться на нейросетевых методах обнаруже-
ния объектов на изображениях. Для достижения вышеупомянутой цели были
поставлены следующие задачи:

– Рассмотрение существующих моделей нейронных сетей, которые могут
быть применены в рамках данной работы;

– Сбор и подготовка данных;

– Обучение отобранных моделей и сравнение полученных результатов.
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Обзор литературы

В процессе работы над ВКР были рассмотрены различные методы де-
тектирования объектов на изображениях. В работе [13] описывается алго-
ритм, традиционно применяемый для детектирования айсбергов и кораблей
на спутниковых SAR снимках, однако данный метод имеет ряд недостатков,
и поэтому были изучены нейросетевые методы способные решать данную за-
дачу. В работах [16], [14] представлены методы сегментирования объектов
на основе сверточных нейронных сетей из семейства U-Net. В работе [15]
представлен метод основанный на новом подходе, использующем механизм
внимания [17] и методику из [18], позволяющую применить данный меха-
низм к изображениям. Также были рассмотрены механизмы внимания [20] и
[19], которые можно применить к сверточным нейронным сетям, что в данной
работе использовалось для модификации одной из моделей. Похожую идею
использовали в работах [21], [22], [23].

Также возникла необходимость сбора датасета с айсбергами, для этого
были изучены особенности SAR снимков и инструменты для работы с ними.
Ресурсы [1], [2], [3], [4], [5], [11] можноиспользовать для получения и загрузки
SAR снимков, а ПО [6] и [7] для их обработки. В сборе датасета с айсбер-
гами для задачи сегментации помогли ресурс [10], содержащий базу данных
местоположений айсбергов в Атлантике и инструмент для разметки изобра-
жений [12]. Для обучения модели, сегментирующей корабли, использовался
готовый датасет [8]. Собранный и использованный датасеты представлены в
формате [9].

При реализации моделей были использованы Python библиотеки: [24] –
для реализации моделей глубокого обучения, и [25] – для подготовки данных
к обучению.
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Глава 1. Теоретические основы SAR снимков

1.1 Введение в SAR

Радиолокатор с синтезированной апертурой (SAR) - один из типов ра-
дарного датчика, которые обычно устанавливают на спутники или самолеты.
SAR посылает электромагнитные волны на земную поверхность и принимает
отраженный от нее сигнал, при этом волны посылаются не вертикально вниз,
а вбок под определенным углом. Электромагнитные волны, принимаемые дат-
чиком называются измеренным обратным рассеянием, используя SAR снимок
можно получить двумерную визуализацию измеренного обратного рассеяния
(рис. 1). Сила амплитуды измеренного обратного рассеяния используется для
различения объектов на земле, а временная задержка между переданной и
полученной электромагнитной волной позволяет определить местоположе-
ние объекта.

Рис. 1: Пример визуализации данных SAR снимка

По сравнению с обычными оптическими снимками SAR снимки об-
ладают рядом преимуществ. Так как в SAR используется активный датчик,
который не только принимает, но и отправляет сигнал, в отличие от оптиче-
ских систем можно получать снимки как в дневное, так и в ночное время.
Также, благодаря активному зондированию датчики в SAR могут получать
изображения с использованием более длинных волн (датчик использует мик-
роволновые длины волн от K-канала - 7, 5 ∗ 10−3 м, до P-канала - 1 м), это
позволяет радиолокаторам SAR "пробивать" облака, туман, пыль, смог, дым
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и другие погодные условия. Еще одной значимой характеристикой, особенно
в задаче обнаружения айсбергов, является способность этих волн проникать
в такие субстанции, как почва, снег и лед. При этом содержание влаги или
воздуха в материале будет влиять на глубину проникновения и на полученный
сигнал соответственно, что может быть использовано для дифференцирова-
ния объектов.

Кроме излучения более длинных волн активное зондирование также
предоставляет возможность управлять поляризацией этих электромагнит-
ных волн. Это возможно благодаря тому, что датчик SAR определяет как
излучаемую, так и принимаемую поляризацию, вследствие чего на итоговом
изображении SAR на основе обратного рассеяния можно выделить различные
объекты на поверхности земли, и, как показала практика, в зависимости от
окружения (открытые воды или льды) заметность айсберга на снимке изме-
няется при использовании разных поляризаций. Поляризация данных SAR
обозначается двумя буквами, первая из которых означает излучаемую по-
ляризацию, а вторая — принимаемую. Обычно в SAR используется двойная
поляризация и снимки содержат либо данные с поляризацией VV и VH, либо
данные с поляризацией HH и HV.

Рис. 2: Пример визуализации данных SAR снимка при использовании
разных поляризаций

HV (a), HH (b), VH (c), VV (d)
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По мере того, как спутник движется вокруг Земли, датчик многократно
захватывает сигнал (одни и те же объекты при этом также захватываются
несколько раз). Сочетание этого с методами обработки сигнала позволяет
датчику SAR искусственно удлинять свою антенну для получения большей
апертуры, и как следствие увеличить пространственное разрешение снимка.

Рис. 3: Визуализация принципа синтезирования апертуры

СнимкиSARобычнопредоставляются в виде данныхдвух типов: ground
range detected (GRD) или single look complex (SLC). Данные в типеGRDусред-
няют для получения изображения, спроецированного на земную поверхность
с использованием модели эллипсоида Земли. Снимки формата GRD хранятся
в виде массива действительных чисел, в котором значения каждого пикселя
является значением амплитуды измеренного сигнала обратного рассеяния.
Данные в типе SLC представляет собой изображение в плоскости снимка в
процессе съемки, называемой плоскостью наклонной дальности. Снимок SLC
хранится в виде массива комплексных значений (амплитуды и фазы измерен-
ного сигнала обратного рассеяния). SLC и GRD относятся к данным первого
уровня обработки, кроме него существуют еще нулевой и второй. Данные
первого уровня обработки представляют собой сжатые и необработанные на-
боры значений, полученных напрямую с радара, и являются основной для
получения данных следующих уровней обработки. Данные второго уровня
обработки могут содержать информацию о направлениях ветра, волн и тече-
ний.
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Несмотря на то, что характеристики датчика SAR обеспечивают уни-
кальную визуализацию наземных объектов, такой метод получения снимков
земной поверхности также приводят к сложностям при обработке данных.
Среди проблем, которые необходимо решить, можно отметить устранение
тепловых шумов, калибровку величины обратного рассеяния, устранение
спекл-шума и устранение радиометрических и геометрических искажений.

1.2 Основные этапы обработки SAR снимков

Перед тем, как снимок с радиолокатора с синтезированной аперту-
рой первого уровня обработки можно будет использовать для анализа или
визуализации, он должен быть обработан. Обработка, которую необходимо
выполнить, зависит исходного уровня обработки снимка и его типа. В дан-

[…]

зультате на каждой эпохе обучения с каждого снимка в датасете подается
определенный участок, с наибольшей вероятностью этот участок будет со-
держать целевые объекты, если же все-таки подается участок изображения с
фоном, то с большей вероятностью он будет содержать пиксели с высоким
значением интенсивности сигнала обратного рассеяния. Такой подход поз-
воляет сосредоточиться на наиболее значимой для обучения модели части
данных и устранить проблему несбалансированности классов в данных.
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Используемые датасеты были разделены на тренировочную, валидаци-
онную и тестовую выборки в соотношении 8:1:1. К данным, подаваемым
моделям в процессе обучения применялись аугментации, чтобы повысить
обобщающую способность моделей и избежать переобучения. Однако из-за
особенностей SAR снимков применять к ним большую часть привычных в
задачах обработки изображений аугментаций очень сложно, так как они мо-
гут слишком сильно изменить исходные данные и отрицательно повлиять на
процесс обучения. Поэтому использовались простые пространственные ауг-
ментации: горизонтальное отзеркаливание изображений, поворот на угол в
пределах от -5 до 5 градусов и масштабирование с коэффициентом от 0.9 до
1.1.

Во всех моделях использовался оптимизатор RMSprop и комбиниро-
ванная функция ошибки (2).

Loss = BCELoss +DiceLoss,

where

BCELoss(y, ŷ) = −(y ∗ log(ŷ) + (1− y) ∗ log(1− ŷ))

DiceLoss(y, ŷ) = 1− 2 ∗
∑

yiŷj + ε∑
(y2i + ŷj

2) + ε
, ε− some small value

(2)

Обучение каждой модели проводилось 100 эпох, после чего модель с
лучшими значениями на валидации тестировалась на тестовой выборке. При
этом модели для обнаружения айсбергов или кораблей обучались отдельно.
Так было сделано из-за того, что в датасете HRSID каждый снимок представ-
лен только в одном режиме поляризации. Это может быть не критично при
обнаружении кораблей, однако при детектировании айсбергов, в зависимости
от их окружения может возникнуть ситуация когда они заметны только на
одном из режимов поляризации, при этом каждый раз этот режим может быть
разным. Таким образом, в модель для сегментирования кораблей подавалось
одноканальное изображение, а в модель для айсбергов – двухканальное. Все
подаваемые в модели изображения имеют размер 128× 128.
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Для оценки использовались метрики IoU (Intersection over Union) и
F1, вычисляемые по формулам (3)-(4). F1 также известна как коэффициент
Сёренсена (Dice similarity coefficient). Результаты обучения моделей пред-
ставлены в таблицах 2-3. Примеры сегментации моделей с лучшей точностью
можно посмотреть в приложениях 1-2.

IoU =
|A ∩B|
|A ∪B|

=
|A ∩B|

|A|+ |B| − |A ∩B| (3)

F1 = DSC =
2|A ∩B|
|A|+ |B| (4)

Таблица 2: Резултаты обучения моделей на датасете HRSID

Модель IoU F1

UNet3+ 0.7495 0.8409

UNet3+ (AG) 0.7745 0.8610

UNet3+ (CBAM) 0.7681 0.8547

TransUNet 0.7168 0.8161

UNet3+
(AG, 224× 224)

0.7760 0.8623

Таблица 3: Резултаты обучения моделей на собранном датасете с айсбергами

Модель IoU F1

UNet3+ 0.4840 0.6131

UNet3+ (AG) 0.5271 0.6587

UNet3+ (CBAM) 0.5111 0.6382

TransUNet 0.4765 0.6046

UNet3+
(AG, 224× 224)

0.5529 0.6793
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Результаты обучения показывают, что лучше всего с сегментировани-
ем справляется модель UNet3+ с добавленным в нее механизмом внимания
Attention-Gate. После эта модель была дополнительно обучена с входным
размером изображения 224× 224, что позволило значительно улучшить мет-
рику на датасете с айсбергами и немного на HRSID. В целом добавление
механизмов внимания в UNet3+ показывает улучшение метрик и хуже все-
го справилась модель TransUNet. Здесь стоит уточнить, что первоначально
она обучалась с загрузкой заранее натренированных весов для ViT на дата-
сете ImageNet21k[26], однако получающиеся метрики не сильно отличались
от конечного результата, представленного в таблицах. В итоге она обуча-
лась с нуля, что при использовании трансформеров представляет очень слож-
ный процесс, так как они требуют огромного набора данных для получения
метрик, превосходящих обычные модели. Возможно обычные изображения
слишком сильно отличаются от SAR снимков по своей природе, что затруд-
няет использование заранее обученных на них весов для обучения моделей в
исследуемой области.

Репозиторий проекта доступен по ссылке: https://github.com/nyane
et/iceberg-ship-segmentation.git.
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Заключение

В результате работы были изучены SAR снимки, а именно их особенно-
сти и преимущества перед оптическими снимками в рассматриваемой обла-
сти. Разработан инструмент, позволяющий обрабатывать большое количество
снимков удобным способом, что использовалось при сборе датасета с айсбер-
гами. Также, были изучены стандартные методы, которые могли бы быть ис-
пользованы, но имеют ряд ограничений, из-за чего было решено использовать
в работе нейросетевые методы сегментирования объектов на изображениях
для решения задачи обнаружения айсбергов и кораблей на спутниковых сним-
ках. Были рассмотрены и реализованы архитектуры существующих моделей
и предложена их вариация с использованием дополнительных блоков с ме-
ханизмом внимания. В конечном итоге были получены модели, способные
сегментировать айсберги и корабли на спутниковых SAR снимках.
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Приложение 1. Примеры сегментации кораблей

Сверху вниз: снимок, маска, предсказание. Красным цветом выделены
различия между предсказанием и маской.
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Приложение 2. Примеры сегментации айсбергов

Сверху вниз: снимок (в поляризации HV), маска, предсказание. Крас-
ным цветом выделены различия между предсказанием и маской.
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