Отзыв
на выпускную квалификационную работу Сермягина Никиты Владимировича

«Мониторинг айсбергов и кораблей по спутниковым снимкам»

Работа Сермягина Н.В. посвящена актуальной проблеме обеспечения безопасности
судоходства в северных и южных широтах, где большую опасность для кораблей
представляют айсберги. Целью работы является разработка методов обнаружения и
локализации айсбергов и кораблей на спутниковых снимках.

Для достижения поставленной цели в работе предлагается использовать методы
обработки изображений и машинного обучения. Данные, получаемые со спутников,
представляют собой мультиспектральные изображения интересующих районов Земли.
Автор достаточно подробно описывает процедуру формирования так называемых SAR
данных, получаемых от радиолокаторов, установленных на спутнике. При этом
описываются особенности различных типов таких данных. Автор рассматривает
необходимые этапы предварительной обработки получаемых данных и программные
инструменты для проведения такой обработки. Для применения методов машинного
обучения необходимо иметь размеченный датасет, в котором представлены изображения
объектов для распознавания. Среди доступных датасетов спутниковых снимков автор
выбирает датасет HRSID. Однако в этом датасете присутствуют только корабли, поэтому
Сермягин Н.В. формирует собственный датасет содержащий айсберги. В работе описана
процедура формирования этого дополнительного датасета из базы, хранящей снимки
полярного региона за несколько лет. В ходе формирования данные повергаются
предварительной обработке с использованием платформы ESA Snap. Следует отметить,
что процедуру разметки сформированных данных осуществляется автором с помощью
инструмента для разметки COCO Annotator.

В работе описываются принципы работы современных моделей сетей для
сегментации объектов на изображениях, таких как Unet3+ и TransNet. При этом
описываются особенности механизмов внимания, используемые для повышения качества
сегментации. Для реализации были выбраны эти две модели. Причем в модель Unet3+
были добавлены модули внимания в различных комбинациях.

Выбранные модели были реализованы на языке Python с использованием
соответствующих библиотек. При этом достаточно подробно описана процедура обучения
моделей с учетом особенностей обрабатываемых снимков. В работе приводятся
результаты экспериментального исследования качества сегментации айсбергов и
кораблей. Результаты сегментации оценивались по метрике IoU и F-мере. Все модели
показали приемлемое качество. Однако лучшей оказалась модифицированная модель
Unet3+ при использовании механизма внимания Attention-Gate.

За время работы над ВКР Сермягин Н.В. показал глубокие знания в области
машинного обучения и методов дистанционного зондирования Земли, а также умение
применять полученные знания на практике, используя современные программные
средства.

Считаю, что работа Сермягина Н.В. заслуживает оценки “Отлично”.

Научный руководитель,
доцент кафедры КММС, к.т.н. Гришкин В. М.